
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

Concorso, per esami, a n. 23 posti di assistente parlamentare. Comunicazione candidati ammessi a sostenere le 
prove orali e tecniche  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.     3 

 

Concorso, per esami, a n. 21 posti di coadiutore parlamentare. Modifiche e riapertura dei termini per la parte-
cipazione al concorso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.     3 

AMMINISTRAZIONE REGIONALE 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DECRETO n. 809 del 22 agosto 2023. 
Concorso straordinario per nuove sedi farmaceutiche in Sicilia - Avvio del 7° interpello  . . . . . . . . . . . . . .pag.     4 

 

Concorso straordinario per nuove sedi farmaceutiche in Sicilia - Revoca dell’assegnazione della 4ª sede del 
comune di Valderice (TP)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.     8 

 

Assegnazione in gestione provvisoria della 3ª sede farmaceutica del comune di Favignana - Revoca parziale del 
D.D.G. n 2286 del 17 dicembre 2019  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.     8 

AZIENDE OSPEDALIERE 

AZIENDA OSPEDALIERA PER L’EMERGENZA 
CANNIZZARO 

CATANIA 

Concorso, per titoli ed esami, per n. 2 posti di dirigente medico di malattie infettive. Approvazione graduatoria 
degli idonei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.     8 

 

S O M M A R I O

CONCORSI

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-927 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074943 - INSERZIONI TEL. 091/7074912-897 

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

Serie speciale  concorsi 
annessa alla parte prima Palermo - Venerdì, 25 agosto 2023

SI PUBBLICA DI REGOLA 
LʼULTIMO VENERDIʼ DI OGNI MESE 

Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2, 
l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero e i contenuti più rilevanti degli altri due fascicoli per estratto) 
è consultabile nel sito Internet: www.gurs.regione.sicilia.it accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it 

REPUBBLICA ITALIANA 
                                                                                                                                                   Anno 77° - Numero 11 

 

GA ZZET TA UFFICIALE 
DELLA REGIONE SICILIANA



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2                     25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11

Concorso, per titoli ed esami, per n. 5 posti di dirigente medico di MCAU. Approvazione graduatoria degli ido-
nei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.     8 

AZIENDE SANITARIE PROVINCIALI 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
DI CATANIA 

Selezione per il conferimento di n. 5 incarichi quinquennali di direttore medico varie UU.OO.CC. e discipline 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.     8 

 

Avviso riservato esclusivamente ai medici ex condotti che prestavano servizio a partire dalla data dell’1 gennaio 
1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.     9 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
DI RAGUSA 

Avviso riservato esclusivamente ai medici ex condotti che prestavano servizio a partire dalla data dell’1 gennaio 
1988 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   16 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
DI SIRACUSA 

Selezione, per soli titoli, per la formulazione di una graduatoria finalizzata all’eventuale conferimento di incari-
chi a tempo determinato, per il profilo di tecnico sanitario di laboratorio biomedico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   16 

 

Concorso, per titoli ed esami, per la copertura di n. 16 posti di dirigente medico, disciplina di medicina d’emer-
genza-urgenza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   16 

ENTI 

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 
MESSINA 

Concorso, per titoli e prova idoneativa, per la copertura di n. 105 posti di agente tecnico esattore. Graduatoria 
vincitori  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   16 

ENTE LIRICO 
TEATRO MASSIMO VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

Concorso, per titoli ed esami, a n. 1 posto di funzionario amministrativo di livello A - direttore amministrativo - 
Rettifica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   17 

 

Concorso, per titoli ed esami, a n. 1 posto di funzionario amministrativo di livello B - capo settore appalti - con-
tratti e provveditorato - Rettifica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   17 

 

Concorso, per titoli ed esami, a n. 1 posto di funzionario amministrativo di livello B - capo settore personale e 
trattamento giuridico ed economico - Rettifica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   18 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI  
DELLA PROVINCIA DI TRAPANI 

Concorso per l’assunzione di n. 1 istruttore amministrativo/contabile riservato al personale disabile di cui all’art. 
1 della legge n. 68/1999  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.   18



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
EConcorso, per esami, a n. 23 posti di assistente parlamenta-

re. Comunicazione candidati ammessi a sostenere le prove orali 
e tecniche. 

Si comunica che nel sito internet dell'Assemblea regionale sici-
liana, sezione concorsi, nonché nei locali della portineria centrale 
dell'A.RS., è pubblicata la graduatoria nominativa dei candidati 
ammessi a sostenere le prove orali e tecniche. 

Nel sito internet dell'Assemblea regionale siciliana, sezione con-
corsi sarà, altresì, pubblicato il decreto del Presidente dell'Assemblea 
di nomina dei componenti aggregati della Commissione esaminatrice 
esperti nelle materie delle prove orali e tecniche, nonché il diario di 
svolgimento delle prove orali e tecniche. 

I predetti provvedimenti saranno pubblicati nella Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana - serie speciale concorsi. 

Il segretario generale: Scimé 

N. 1 

DECRETO PRESIDENZIALE n. 778 del 2 agosto 2023. 

Concorso, per esami, a n. 21 posti di coadiutore parlamen-
tare. Modifiche e riapertura dei termini per la partecipazione al 
concorso. 

IL PRESIDENTE 
DELL’ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA 

Visto l’articolo 166 del Regolamento interno dell’Assemblea; 
Visto il Testo unico delle Norme regolamentari dell’Amministra-

zione riguardanti il personale dell’ARS e, in particolare, gli articoli 
12, 13 e 14; 

Visto il Regolamento dei concorsi dell’Assemblea regionale sici-
liana;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Presidenza, adottata nella 
seduta n. 11 del 25 luglio 2018, con la quale è stata stabilita la pro-
grammazione dei concorsi da bandire, nonché la successiva delibera-
zione adottata nella seduta n. 34 del 21 luglio 2021, con la quale si è 
stabilito di indire un concorso pubblico per esami a copertura dei 
posti vacanti nella pianta organica relativamente alla carriera dei 
Coadiutori parlamentari; 

Visto il D.P.A. n. 232 del 21 marzo 2023 con il quale è stato indet-
to un concorso pubblico, per esami, a n. 21 posti di Coadiutore par-
lamentare di prima fascia, nel ruolo del personale della carriera dei 
Coadiutori parlamentari dell'Assemblea regionale siciliana, pubblica-
to nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - serie speciale con-
corsi, n. 5 del 31 marzo 2023; 

Considerato che con sentenza del Tribunale amministrativo 
regionale per la Sicilia di Palermo, sezione seconda, n. 00732/2023 è 
stato disposto l’annullamento degli «artt. 2, comma 1, lettera b) e 6, 
comma 2, lettera e) del decreto del Presidente dell’Assemblea 
Regionale siciliana n. 232 del 21 marzo 2023, nelle parti in cui viene 
fissato a pena di esclusione il limite di 45 anni quale requisito per la 
partecipazione al concorso di coadiutore parlamentare»; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Presidenza adottata nella 

seduta n. 7 dell’11 luglio 2023 con la quale si è stabilito di riaprire i 
termini per la presentazione delle domande di partecipazione al con-
corso in oggetto, al fine di garantire un’omogeneità di trattamento tra 
i candidati al concorso e di tutelare la posizione anche di tutti i 
potenziali candidati, a seguito della superiore pronuncia del TAR; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni esposte in premessa, al D.P.A n. 232 del 21 
marzo 2023 sono apportate le seguenti modificazioni: 

- all’articolo 2, comma 1, lettera b), le parole «e non superiore al 
compimento di quarantacinque anni. Il limite di età è da intendersi 
superato alla mezzanotte del giorno del compimento del quaranta-
cinquesimo anno. Tale limite massimo non potrà essere superato in 
nessun caso, neppure in quelli previsti dall'art. 2, comma 1, n. 2 del 
D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche e integrazioni» 
sono abrogate; 

- all’articolo 6, comma 2, lettera e), le parole «o superiore al com-
pimento di quarantacinque anni» sono abrogate. 

Art. 2 

Per effetto di quanto stabilito dall’articolo 1, i termini per la par-
tecipazione al concorso pubblico, per esami, a n. 21 posti di 
Coadiutore parlamentare di prima fascia, nel ruolo del personale 
della carriera dei Coadiutori parlamentari dell'Assemblea regionale 
siciliana, approvato con D.P.A n. 232 del 21 marzo 2023, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - serie speciale concor-
si, n. 5 del 31 marzo 2023, come modificato dal presente decreto, 
sono riaperti e la procedura di compilazione ed invio on line della 
relativa domanda di partecipazione deve essere effettuata entro il ter-
mine perentorio delle ore 12:00 (ora italiana) del trentunesimo gior-
no successivo a quello di pubblicazione del presente decreto nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - serie speciale concorsi. 
Qualora l'ultimo giorno utile per l'invio on line della domanda cada 
in un giorno festivo, il termine è prorogato alle ore 12:00 (ora italia-
na) del primo giorno successivo non festivo. 

Art. 3 

Sono fatte salve le domande di partecipazione regolarmente già 
presentate. Tutte le domande di partecipazione possono essere modi-
ficate nel rispetto della procedura stabilita all’articolo 3, comma 3, 
del predetto D.P.A n. 232 del 21 marzo 2023 e, comunque, non oltre 
il termine di cui all’articolo 2 del presente decreto. 

Art. 4 

Il Segretario generale è incaricato dell’esecuzione del presente 
decreto. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana - serie speciale concorsi. 

Palermo, 2 agosto 2023. 

Galvagno 

N. 2

                    25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11                     3

ASSEMBLEA REGIONALE SICILIANA



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4                     25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DECRETO n. 809 del 22 agosto 2023. 

Concorso straordinario per nuove sedi farmaceutiche in 
Sicilia - Avvio del 7° interpello. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Visto lo Statuto della Regione; 
Visto il regio decreto 27 luglio 1934, n. 1265 (T.U.LL.SS.); 
Visto il regio decreto 30 settembre 1938, n. 1706 (approvazione 

del regolamento per l’esercizio farmaceutico);  
Vista la legge 8 marzo 1968, n. 221 e s.m.i. (provvidenze a favore 

dei farmacisti rurali); 
Vista la legge 2 aprile 1968, n. 475 e s.m.i. (norme concernenti il 

servizio farmaceutico);  
Visto il D.P.R. 21 agosto 1971, n. 1275 (regolamento per l’attua-

zione della legge 2 aprile 1968, n. 475); 
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833 (istituzione del servizio 

sanitario nazionale); 
Vista la legge 8 novembre 1991, n. 362 e s.m.i. (norme di riordino 

del servizio farmaceutico);  
Visto il D.P.C.M. 30 marzo 1994, n. 298 e s.m.i (regolamento di 

attuazione dell’art.4, comma 9, della legge 8 novembre 1991, n. 362); 
Vista la legge 4 agosto 2017, n. 124 (legge annuale per il mercato 

e la concorrenza);  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (nuove norme sul pro-

cedimento amministrativo); 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (T.U. delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione ammini-
strativa; 

Vista la legge 4 agosto 2006, n. 248; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 
Visto il D.Lgs. n. 33/2013, di riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 

Vista la legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e, in particolare, 
l’art. 68 recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell’attività amministrativa; 

Visto il decreto legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito con modi-
ficazioni dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, con il quale, all’art. 11, si 
dà mandato alle regioni di bandire un concorso straordinario per 
l’assegnazione delle sedi farmaceutiche disponibili, vacanti o di 
nuova istituzione, e succ. m. e i.;  

Visto il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modifi-
cazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135, specificamente l’art. 23, 
concernente la creazione della piattaforma tecnologica ed applicativa 
unica per lo svolgimento del concorso, attraverso la quale si svolge-
ranno obbligatoriamente le operazioni concorsuali; 

Visto il D.D.G. n. 2782 del 24 dicembre 2012, del Dipartimento 
della pianificazione strategica, con cui è stato approvato il bando di 
concorso pubblico straordinario per titoli, per il conferimento di 222 
sedi farmaceutiche di nuova istituzione e/o vacanti nella regione sici-
liana, con il relativo elenco “allegato A” delle sedi messe a concorso; 

Visto il D.D.G. n. 1229 del 4 luglio 2016, con il quale è approvata 
la graduatoria dei candidati al concorso straordinario; 

Visto il D.D.G. n. 415 dell’8 marzo 2017, con il quale è stato 
aggiornato il numero e la descrizione delle sedi farmaceutiche da 
assegnare, sulla base dei giudicati amministrativi intervenuti e delle 
determinazioni dei comuni, ai sensi di quanto previsto nel bando di 
concorso, di cui al citato D.D.G. n. 2782/2012; 

Visto il D.D.G. n. 1417 del 18 luglio 2017, con il quale è stato sta-
bilito l’avvio della procedura di interpello per la successiva assegna-
zione delle farmacie poste a concorso ed è stato ulteriormente aggior-
nato l’elenco delle sedi disponibili; 

Visto il D.D.G. n. 2024 del 18 ottobre 2017, con il quale si è prov-
veduto a modificare la graduatoria del concorso, relativamente ad 
una candidatura, per la quale sono stati a tutti gli effetti annullati 
l’esito dell’interpello e la successiva accettazione;  

Preso atto, con D.D.G. n. 2028 del 18 ottobre 2017, delle opzioni 
esercitate nell’interpello e della successiva fase di accettazione delle 
sedi assegnate, secondo quanto previsto dal bando di concorso, di cui 
al citato D.D.G. n. 2782/2012, da parte dei candidati singoli e dai refe-
renti delle candidature in associazione, così come assunte e registrate 
dalla piattaforma tecnologica unica ministeriale e attestate dalla 
Direzione generale del Ministero della salute mediante le comunica-
zioni registrate al protocollo dipartimentale ai nn. 67673 del 28 ago-
sto 2017 e 72742 del 19 settembre 2017, salvo quanto determinato 
con il citato D.D.G. n. 2024/2017; 

Visto il parere n. 69/2018, reso dalla Commissione speciale del 
Consiglio di Stato nell’adunanza del 22 dicembre 2017, n. affare 
01962/2017, in esito alla richiesta formulata dal Ministero della salu-
te – Ufficio legislativo, sull’interpretazione delle recenti modifiche 
normative introdotte con la legge 4 agosto 2017, n. 124, con partico-
lare riferimento alle disposizioni concernenti il concorso straordina-
rio per l’assegnazione delle sedi farmaceutiche e il vincolo della 
gestione societaria, nonché il relativo regime di incompatibilità; 

Visto il D.D.G. n. 99 del 18 gennaio 2018, con il quale si è proce-
duto all’assegnazione delle sedi accettate dai candidati sulla piatta-
forma tecnologica unica ministeriale; 

Visto il D.D.G. n. 2509 del 18 dicembre .2018, con il quale si è 
proceduto con esclusione dalla graduatoria, decadenza dall’assegna-
zione e con concessione di un’ulteriore proroga;  

Visto il D.D.G. n. 181 del 13 febbraio 2019, con il quale si è pro-
ceduto con l’avvio del 2° interpello; 

Visto il D.D.G. n. 967 del 22 maggio 2019 con il quale si è proce-
duto all’assegnazione delle sedi accettate dai candidati sulla piatta-
forma tecnologica unica ministeriale; 

Visto il D.D.G. 1906 dell’11 ottobre 2019 con il quale sono state 
autorizzate le AA.SS.PP. a concedere il differimento del termine pre-
scritto per l’apertura della farmacia assegnata con il sopra citato 
D.D.G. n. 967/19 per un ulteriore semestre, documentando le oggetti-
ve ragioni ostative al rispetto del termine previsto, conseguenti a pro-
blematiche per le quali non è riscontrabile alcuna responsabilità 
degli assegnatari, correlate alla localizzazione delle sedi poste a con-
corso e al reperimento di locali idonei secondo la normativa sanitaria 
e urbanistica; 

Vista la sentenza n. 1/2020 del Consiglio di Stato in Adunanza 
Plenaria che conferma, con diversa motivazione, la sentenza n. 4277 
del 2018 del Tribunale amministrativo regionale per la Sicilia, sede di 
Palermo, relativa all’impossibilità di conseguire la doppia assegna-
zione di sedi in regioni diverse; 

Vista la sentenza n. 11/2020 della Corte costituzionale che, esclu-
dendo la sussistenza di incompatibilità per i soci che non sono coin-
volti nella gestione diretta della farmacia, conferma di fatto la sussi-
stenza delle stesse per i candidati assegnatari delle sedi nell’ambito 
del concorso straordinario di cui al D.D.G. n. 2782 del 24 dicembre 
2012;  

Visto il D.D.G. n. 305 del 10 aprile 2020 con il quale, a causa 
della situazione emergenziale correlata con la pandemia da Covid-19 
e delle limitazioni introdotte dalle ordinanze ministeriali volte a limi-
tare il contagio, è stata estesa la proroga concessa con il D.D.G. n. 
1906/19 per l’apertura delle farmacie assegnate con il D.D.G. n. 
967/19; 

Visto il D.D.G. n. 968 del 26 ottobre 2020 con il quale si è proce-
duto con l’individuazione delle sedi disponibili per il 3° interpello; 

Visto il D.D.G. n. 11 del 12 gennaio 2021, con il quale si è proce-
duto con l’avvio del 3° interpello; 

Visto il D.D.G. n. 216 del 18 marzo 2021 con il quale si è proce-
duto all’assegnazione delle sedi accettate dai candidati sulla piatta-
forma tecnologica unica ministeriale; 

Visto il D.D.G. n. 1410 del 21 dicembre 2021, con il quale si è 
proceduto con l’avvio del 4° interpello; 

Visto il D.D.G. n. 223 del 22 marzo 2022 con il quale si è proce-
duto all’assegnazione delle sedi accettate dai candidati sulla piatta-
forma tecnologica unica ministeriale; 

Visto il D.D.G. n. 741 del 18 agosto 2022, con il quale si è proce-
duto con l’avvio del 5° interpello; 

Visto il D.D.G. n. 965 del 17 ottobre 2022 con il quale si è proce-
duto all’assegnazione delle sedi accettate dai candidati sulla piatta-
forma tecnologica unica ministeriale; 

AMMINISTRAZIONE REGIONALE



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

Visto il D.D.G. n. 90 del 7 febbraio 2023, con il quale si è proce-
duto con l’avvio del 6° interpello; 

Visto il D.D.G. n. 294 del 5 aprile 2023 con il quale si è proceduto 
all’assegnazione delle sedi accettate dai candidati sulla piattaforma 
tecnologica unica ministeriale; 

Visto il D.D.G. n. 575 del 14 giugno 2023 con il quale si è proce-
duto con l’individuazione delle sedi disponibili per il 7° interpello; 

Visto il D.D.G. n. 701 del 10 luglio 2023 con il quale è stata revo-
cata, su apposita segnalazione dell’ A.S.P. di Siracusa, l’assegnazione 
della sede farmaceutica n°32 del comune di Siracusa alle assegnata-
rie dott.sse Sapienza e Zangara e la stessa è stata resa disponibile per 
la successiva assegnazione; 

Visto il D.D.G. n. 805 del 17 agosto 2023 con il quale si è proce-
duto alla revoca dell’assegnazione della 4° sede farmaceutica del 
comune di Valderice (TP) all’associazione composta dal dr. Leonardo 
Asta e dalla dott.ssa Rossella Chiofalo, in conseguenza di quanto rap-
presentato con la nota prot. n. 76570 del 19 giugno 2023 dal 
Dipartimento del farmaco dell’A.S.P. di Trapani, afferente la mancata 
presentazione della documentazione di rito propedeutica all’apertura 
della farmacia da parte degli assegnatari; 

Ritenuto, pertanto, di dover attivare la 7° procedura di interpel-
lo, per la successiva assegnazione delle farmacie poste a concorso, 
elencate e descritte nella piattaforma tecnologica ed applicativa 
unica ministeriale, di cui alla legge n. 135/2012, così come indicate 
nell’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento, che 
avrà luogo dal 17 settembre al 22 settembre 2023, con le modalità 
previste dalla piattaforma tecnologica ed applicativa unica 
Ministeriale, di cui all’art. 23 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135;  

Visti gli atti d’ufficio; 

Decreta: 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse in premessa, che s’intendono qui 
integralmente riportate e trascritte, si dispone l’avvio della 7° proce-
dura di interpello, per la successiva assegnazione delle farmacie 
poste a concorso ai candidati idonei, mediante lo scorrimento della 
graduatoria, di cui al D.D.G. n. 1229/2016 e succ. m. e i., che avrà 
luogo dal 24 settembre al 29 settembre 2023, con le modalità previste 
dalla piattaforma tecnologica ed applicativa unica ministeriale, di cui 
all’art. 23 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modi-
ficazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135. 

Art. 2 

Le sedi farmaceutiche disponibili per l’interpello disposto con il 
precedente articolo sono quelle elencate e descritte nella piattaforma 
tecnologica ed applicativa unica ministeriale, di cui alla legge n. 
135/2012, così come indicate nell’allegato “A”, parte integrante del 
presente provvedimento che include, altresì, le sedi resesi disponibili 
per la decadenza degli assegnatari citati in premessa.  

Il presente decreto sarà notificato alla F.O.F.I. perché ne dia noti-
zia ai propri iscritti, ai comuni interessati, agli Ordini provinciali dei 
farmacisti, al Ministero della salute e sarà inviato alla Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana, serie speciale concorsi per la pubbli-
cazione per esteso ed alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
per la pubblicazione per estratto.  

Il presente decreto è trasmesso, inoltre, al responsabile del pro-
cedimento di pubblicazione dei contenuti nel sito istituzionale, ai fini 
dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Palermo, 22 agosto 2023. 

Iacolino

                    25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11                     5



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6                     25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11
A

ll
eg

at
o

“A
”



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                    25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11                     7

N
. 

3



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8                     25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11

Concorso straordinario per nuove sedi farmaceutiche in 
Sicilia - Revoca dell’assegnazione della 4ª sede del comune di 
Valderice (TP). 

Con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale per la 
pianificazione strategica n. 805 del 17 agosto 2023 è revocata l’assegna-
zione, relativa all’attribuzione della 4ª sede farmaceutica del comune di 
Valderice (TP) di cui al D.D.G. n. 294 del 5 aprile 2023, all’associazione 
composta dai dottori Leonardo Asta e Rossella Chiofalo, posizionati al n. 
477 della graduatoria unica del concorso straordinario per l’assegnazio-
ne di sedi farmaceutiche nuove e/o vacanti nella Regione Sicilia. 

La sede n. 4 del comune di Valderice (TP) sarà resa disponibile 
per l’assegnazione con successivo interpello. 

I dottori Leonardo Asta e Rossella Chiofalo sono dichiarati deca-
duti dalla graduatoria del concorso straordinario per sedi farmaceu-
tiche nella Regione Sicilia. 

Il dirigente del servizio 7: Cananzi 

N. 4 

Assegnazione in gestione provvisoria della 3ª sede farma-
ceutica del comune di Favignana - Revoca parziale del D.D.G. n 
2286 del 17 dicembre 2019. 

Con decreto del dirigente generale del Dipartimento regionale 
per la pianificazione strategica n. 806 del 17 agosto 2023 è revocato 
il D.D.G. n. 2286 del 17 dicembre 2019 limitatamente alla parte in cui 
si assegna la gestione provvisoria della 3ª sede farmaceutica del 
comune di Favignana alla dr.ssa Rosa Alba Fici. 

Il dirigente del servizio 7: Cananzi 

N. 5

 
AZIENDE OSPEDALIERE

AZIENDA OSPEDALIERA PER L’EMERGENZA 
CANNIZZARO 

CATANIA 
Concorso, per titoli ed esami, per n. 2 posti 

di dirigente medico di malattie infettive. 
Approvazione graduatoria degli idonei 

Ai sensi dell’art. 18, comma 6, del D.P.R. n. 483/1997, si comu-
nica che, con delibera n. 1161/CS del 26 luglio 2023, è stata appro-
vata, in applicazione dell’art. 1, comma 547, della legge 30 dicembre 
2018, n. 145, come modificata dalla legge 25 giugno 2019, n. 60, la 
graduatoria finale di merito, relativa ai candidati specializzandi 
risultati idonei, del concorso pubblico, per titoli ed esami, per n. 2 
posti di dirigente medico di malattie infettive: 

1° Laudani Chiara p. 76,088; 
2° Coco Mariagiovanna p. 75,778; 
3° Di Dio Giulio p. 67,050; 
4° Prato Lucia p. 67,008; 
5° Taormina Antonino Maria p. 65,914;  
6° Moscatt Vittoria p. 65,399. 

Il commissario straordinario: Giuffrida 

N. 6 L.c. 11/C0001 (a pagamento) 

AZIENDA OSPEDALIERA PER L’EMERGENZA 
CANNIZZARO 

CATANIA 
Concorso, per titoli ed esami, per n. 5 posti 

di dirigente medico di MCAU. 
Approvazione graduatoria degli idonei 

Ai sensi dell’art. 18, comma 6, del D.P.R. n. 483/1997, si comu-
nica che, con delibera n. 1025/CS del 4 luglio 2023, è stata approvata, 
in applicazione dell’art. 1, comma 547, della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145, come modificata dalla legge 25 giugno 2019, n. 60, una gra-
duatoria degli idonei del concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
n. 5 posti di dirigente medico di MCAU. 

Graduatoria specializzandi: 

1° Finocchiaro Serena p. 76,045; 
2° Biondi Emanuela p. 76,020; 
3° Felici Ambra p. 71,240; 
4° Scirica Alessandra p. 71,140; 
5° Tribulato Paola p. 70,320; 
6° Crisafi Armando p. 67,040. 

Il commissario straordinario: Giuffrida 

N. 7 L.c. 11/C0002 (a pagamento) 

 
AZIENDE SANITARIE PROVINCIALI

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
DI CATANIA 

Selezione per il conferimento di n. 5 incarichi quinquennali 
di direttore medico varie UU.OO.CC. e discipline 

In esecuzione della deliberazione n.1065 del 7 luglio 2023 è 
indetta pubblica selezione per il conferimento di n. 5 incarichi quin-
quennali di direttore delle seguenti UU.OO.CC.: 

Profilo professionale: medico 
1. U.O.C. prevenzione e sicurezza negli ambienti di lavoro 
disciplina - medicina del lavoro e sicurezza degli ambienti di 

lavoro; 
2. U.O.C. radiodiagnostica territoriale 
disciplina - radiodiagnostica ; 
3. U.O.C. Direzione medica DEA I P.O. di Caltagirone 
disciplina - igiene epidemiologia e sanità pubblica; 
4. U.O.C. ostetricia e ginecologia Presidio di base P.O. di Bian-

cavilla 
disciplina -  ginecologia e ostetricia; 
5. U.O.C. ostetricia e ginecologia DEA P.O. di Caltagirone  

disciplina - ginecologia e ostetricia. 
Gli incarichi saranno conferiti alle condizioni giuridiche previste 

ai sensi dell’art. 15, comma 7 bis del D.Lgs n. 502/92 e ss.mm.i. come 
riscritto dalla legge 5 agosto 2022, del D.P.R. n. 484/1997, del D.A. 
Regione Sicilia n. 305 del 7 aprile 2023 di aggiornamento delle linee 
di indirizzo regionale recanti i criteri e le procedure per il conferi-
mento degli incarichi di direzione di struttura complessa (U.O.C.) a 
dirigenti sanitari (Area medica, veterinaria e del ruolo tecnico sanita-
rio) nelle Aziende del Servizio sanitario regionale, in attuazione del-
l’art. 20 della legge 5 agosto 2022 nonché della deliberazione n. 861 
del 7 giugno 2023 con la quale è stato approvato il nuovo “Regola-
mento aziendale per il conferimento degli incarichi di struttura com-
plessa per la dirigenza medica, sanitaria e veterinaria”. 

Il testo integrale dell'avviso, con l'indicazione dei requisiti e delle 
modalità di partecipazione, verrà pubblicato nel sito internet azien-
dale www.aspct.it nella sezione bandi di concorso – Direttori 
UU.OO.CC.  contestualmente alla pubblicazione del presente estratto 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana – concorsi. 

Il termine utile per la presentazione delle domande, da effettuare 
a pena di esclusione in modalità  telematica, utilizzando la specifica 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

applicazione informatica disponibile nel sito internet dell’Azienda 
(www.aspct.it – sezione bandi di concorso) e seguendo le relative 
istruzioni formulate dal sistema informatico, scade alle ore 23:59:59 
del 30° giorno successivo alla data di pubblicazione dell’estratto del 
bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – serie specia-
le concorsi. Qualora detto giorno fosse festivo, il termine è prorogato 
al primo giorno successivo non festivo. 

Le operazioni di sorteggio dei componenti delle commissioni per 
le selezioni oggetto del presente bando avverranno il 30° giorno suc-
cessivo alla scadenza del termine per la presentazione delle doman-
de, presso la sede dell’ASP di Catania - via S. Maria La Grande n. 5 - 
Catania. L’orario ed il luogo delle suddette operazioni di sorteggio 
verranno resi noti mediante apposito avviso da pubblicarsi nel sito 
internet dell’Azienda almeno 10 giorni prima di quello fissato. Nel-
l’eventualità in cui la singola giornata di sorteggio fosse festiva le ope-
razioni saranno svolte il primo giorno successivo lavorativo.  

Per ulteriori informazioni gli interessati potranno rivolgersi alla 
U.O.C. Organizzazione aziendale e risorse umane dipendenti del-
l’Azienda sanitaria provinciale di Catania, via Santa Maria La Grande 
n. 5, Catania tramite pec all’indirizzo: ufficioconcorsi@pec.aspct.it. 

Il commissario straordinario: Lanza 

n. 8                                                            L.c. 11/C0003 (a pagamento) 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
DI CATANIA 

Avviso riservato esclusivamente ai medici ex condotti 
che prestavano servizio a partire dalla data dell’1 gennaio 1988 

In esecuzione della deliberazione del commissario straordinario  
n. 1164 del 27 luglio 2023, è indetto avviso pubblico riservato esclu-
sivamente: ai medici ex condotti che prestavano servizio a partire 
dalla data dell’1 gennaio 1988 che hanno optato per il trattamento 
economico omnicomprensivo ai sensi dell’art. 110 del D.P.R. n. 
270/1987. La domanda può essere presentata anche dagli eredi. 

Il presente bando è disciplinato dal decreto del Ministro della 
salute 27 aprile 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 giugno 
2023, n. 142, che individua i criteri di riparto delle risorse di cui 
all’art. 1, commi 752 e 753 della legge 30 dicembre 2021 n. 234 per il 
completamento di interventi perequativi. 

La partecipazione all’avviso è condizione necessaria per l’attri-
buzione delle risorse. 

Requisiti per l’ammissione 

Essere stato/a in servizio presso una delle Unità sanitarie locali 

confluite nell’Azienda USL n. 3 di Catania, alla data dell’1 gennaio 
1988, oppure avere prestato servizio in data successiva presso una 
delle Unità sanitarie locali confluite nell’Azienda USL n. 3 di Catania; 

Presentazione delle domande 

La domanda di partecipazione all’avviso, redatta in carta sempli-
ce (vedi schema esemplificativo Allegato A), datata, firmata ed indi-
rizzata al commissario straordinario, dovrà pervenire entro il termi-
ne perentorio del 30° giorno successivo alla pubblicazione del presen-
te bando nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana serie concorsi 
all’ufficio Protocollo dell’Azienda sanitaria provinciale di Catania, via 
S. Maria La Grande n. 5 Catania, con una delle seguenti modalità: 

– consegna a mano; 
– tramite raccomandata A.R. In tal caso farà fede il timbro con 

la data dell’Ufficio Postale accettante; 
– mediante invio al seguente indirizzo di posta elettronica certi-

ficata (PEC) aziendale: protocollo@pec.aspct.it  
La validità di tale invio è subordinata all’utilizzo, da parte del 

richiedente, di una casella postale elettronica certificata personale. 
Non sarà, pertanto, ritenuto valido l’invio da casella di posta elettro-
nica certificata di altro soggetto o da casella di posta elettronica sem-
plice, anche se verso pec aziendale. La domanda e tutta la documen-
tazione devono essere allegati esclusivamente in formato PDF. Nel-
l’oggetto della pec dovranno essere indicati il nome e cognome del 
richiedente. 

La mancata sottoscrizione della domanda costituisce motivo di 
esclusione dalla presente procedura. 

Con la partecipazione all’avviso è implicita da parte dei richie-
denti l’accettazione, senza riserve, di tutte le prescrizioni e precisa-
zioni del presente bando. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando di 
selezione e dalla normativa in esso richiamata, si fa riferimento alle 
norme vigenti in materia. 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del regolamento UE n. 2016/679 
(GDPR), si precisa che i dati personali forniti dai richiedenti saranno 
raccolti presso l’Azienda sanitaria provinciale di Catania, le Regioni e 
le Province autonome e il Ministero della salute, in qualità di titolari 
del trattamento, per quanto di competenza, per le finalità inerenti la 
gestione della procedura e degli adempimenti conseguenti previsti 
dalla legislazione vigente. L’informativa completa sul trattamento dei 
dati personali è riportata nell’Allegato B) al presente avviso pubblico. 

L’Azienda si riserva la facoltà di sospendere, riaprire, revocare o 
modificare il presente avviso, qualora ne rilevasse la necessità e l’op-
portunità per ragioni di pubblico interesse. 

Il direttore U.O.C. organizzazione aziendale 
e risorse umane personale dipendenti: Messina

                    25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11                     9



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

10                  25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11

������������������������������������
��������������������������

��

����������������������������
�������������

�������������������� ���������

���!�"������

�#"�����"��������

$
%
�� ������������%�� &&&&&&&&&&&&&&&&����%��

�&&&&&&&&&&&�
&&&�&�'&&&&&&��&&����

���������� �� &&&&�&&&&&&&&&&&&&&���

���&&&&�&&&&&&��&��
�(���&&&&&&&&&&

������������
&&&&&&&�&"��&&&&&&&&&&�&��

��)�$���*���

���������������%���

���������������������
+���������� �

�$���*$�$��,���-*���$��)���.������-����.�$/$����

��.�$.��*�����*����*���01���--�$��1233�

�4��4������"�����"��� �
� ����������� ��������������"��������

��� ������ ��

������ 110� ��
� *���.�� ��� 560%1236�� ��� ������� "+7�

�������"�������������4����8
���������

��� "������"������� �

�������� 9� ����������� ����������� "���


������+�
�������:+��������

�����������

�����"���
�� �4�� ��� ����� ��� ���4���������� �������� ��+�;+��

��
����������
������������

��"������������������������+��������

������

�8������
����4������������������

�����������"���
�����4������

��

������6<���
�*�.����== %5000��
�����

����������������:���(����

�����8+����� �
� "������������ ������� ��� :���� �

�� ���4����������

Allegato A



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                    25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11                  11

���������������

*�$���)�$���.���

>� ��� ������� ������ ��� ��������� "������ 
�?���@� ���������� ����
��

&&&&&&&&&&�&&&&&&�

���������
�01�01�1233A�

>� ��� ������ "�������� ��������� "������ 
�� ��8+����� ?���@� ����������

����
�� %� �������� ���������� �+������������� �

�� ����� ��
�

01�01�1233!����

&&&&&&&&&&��
&&&&&&&&�
�&&&���&&���

&&&&&&&&&&��
&&&&&&&&�
&&&&&&���

>����������((���+���� �
�"����88����� ��""�����+��������������������

��
��&&&&&&&&&&�

�""+���

>� ��� ���� ��������� �((���+���� �
� "����88��� �� ��""����� +����� �� ���

������� ������� ��� ��������� ���� ������ �B� ��������� (���� �

��

����������A�

>� ��� ������ "����"���� ���
+��������� �
� ����������� ���������

�����"�������� "�������� "��� �� ������ �B� ��������� ���� ����������

��

���������
���"����8����������������������������������+
��������

����"����"�������4��"����((�����������������"����������8�+�������

���������������������A��

�""+���

>� ��� ������ "����"����� �� ;+�
������ ����
��� ���4�� "��� �((����� ���

��������� "������� ��� 8�+������� �� �������� ������������� �� ��8+�����

��
+�����"��������+������������������!�

�����1233�CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC�



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

12                  25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11

�����1232�CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC�

�����1220�CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC�

�����1221CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC�

�����1225CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCCC�

&&&�&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&���

>� ��� ����� "����"����� "��� �((����� ��� ��������� �� �������� ������������

��������+��� �+������������� �

�� ������������ �� ��8+�����

��
+����!&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&�

���4��������
����

>� ��� ����� "����� �������� ��� �+���� 
�� ��(���������� "������������ ��

����������� ������+��� ��
� :����� ��� ������� �� ��� ��������
�� ������

���������
�+��A�

>� ��� ����� "����� �������� ��

�$�(�������� �+
� ����������� ���� �����

"������
��� ��"����� �� ����� "������
���� �����
��� ��

���������

���������� ���������
�� ��� ��������� ��

�� .�8����� �� ���������

�+������ �� ��
� ���������� ��

�� ��
+���� ��� ;+�
��@� ��� ����
���� ��
�

������������ "��� 
�� (���
��@� ��������� 
�� 8�������� ��

�� "��������

"�����+����������+������������"�����A�

>� ��� ���+������� �� ������������ +
�������� "������� ��������� ���� �
�

��""��������������������
����������������+����
��?����������������

����� ��
� ��-� ��

�� ;+�
�� 4�� "�������� ��������� �� ���� 
�� �+��

����
+�����A�

>�����"�8����������+��������"������������������+�
���������������
�

����"����� ������������� �4�� 
��������� ���� ���+�� �
�+���

���"����:�
��@����������������"���:�
��@���
�����������������4������4��



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                    25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11                  13

�+����
����+������������8+��������
�����������8�����������������!�

*��%*�������� &&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&�

����&&&&&&&�&&&&&&&&&&&&&&&&�

��+�����&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&���

���������&&&&&&&&�&����"&&&&&&&&&&�

��
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&�&��

������������
&&&&&&&&&&&&&&&&&&&�

"��&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&�&�

�

�8���

��"�������!�

+��� ��"��� ���� �+���������� �� (������ ��� ��
���� ���+����� ���

�������������� D������ ��
�� (�����"��� 
�� ���4���������� ���� 4��

��
���	�

Data ....................................... Firma ....................................................



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

14                  25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11

Allegato B



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                    25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11                  15

n. 9                                                                                                                                           L.c. 11/C0005 (a pagamento)



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

16                  25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
DI RAGUSA 

Avviso riservato esclusivamente ai medici ex condotti 
che prestavano servizio a partire dalla data dell’1 gennaio 1988 

In esecuzione al decreto del Ministero della salute del 27 aprile 
2023, è indetto avviso pubblico riservato esclusivamente ai medici ex 
condotti che prestavano servizio presso questa azienda e/o gli enti ivi 
confluiti a partire dalla data dell’1 gennaio 1988 che hanno optato 
per il trattamento economico omnicomprensivo ai sensi dell’art. 110 
del D.P.R. n. 270/1987. 

La domanda può essere presentata anche dagli eredi. 
Il presente bando è disciplinato dal decreto del Ministro della 

salute 27 aoprile 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20 giugno 
2023, n. 142, che individua i criteri di riparto delle risorse di cui 
all’art. 1, commi 752 e 753 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 per il 
completamento di interventi perequativi. 

La partecipazione all’avviso è condizione necessaria per l’attri-
buzione delle risorse.  

Requisiti per l’ammissione 

Essere stato/a in servizio presso questa Azienda (o in Aziende 
sanitarie/USL ivi confluite) alla data dell’1 gennaio1988 oppure avere 
prestato servizio in data successiva. 

Presentazione delle domande 

La domanda di partecipazione all’avviso, redatta in carta sempli-
ce (vedi schema esemplificativo Allegato A), datata, firmata ed indi-
rizzata al commissario straordinario dovrà pervenire entro il termine 
di giorni 30 dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana all’Ufficio protocollo dell’Azienda - piazza Igea, 1, con una 
delle seguenti modalità: 

- consegna a mano; 
- tramite Raccomandata A.R. In tal caso farà fede il timbro con 

la data dell’Ufficio postale accettante; 
- mediante invio al seguente indirizzo di Posta Elettronica Cer-

tificata (PEC) aziendale: concorsi@pec.asp.rg.it. 
La validità di tale invio è subordinata all’utilizzo, da parte del 

richiedente, di una casella postale elettronica certificata personale. 
Non sarà, pertanto, ritenuto valido l’invio da casella di posta elettro-
nica certificata di altro soggetto o da casella di posta elettronica sem-
plice, anche se verso PEC aziendale. La domanda e tutta la documen-
tazione devono essere allegati esclusivamente in formato PDF. Nel-
l’oggetto della PEC dovranno essere indicati il nome e cognome del 
richiedente. 

La mancata sottoscrizione della domanda costituisce motivo di 
esclusione dalla presente procedura. 

Con la partecipazione all’avviso è implicita da parte dei richie-
denti l’accettazione, senza riserve, di tutte le prescrizioni e precisa-
zioni del presente bando. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando di 
selezione e dalla normativa in esso richiamata, si fa riferimento alle 
norme vigenti in materia. 

Ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR), si precisa che i dati personali forniti dai richiedenti saranno 
raccolti presso l’Azienda sanitaria provinciale di Ragusa, Regioni e il 
Ministero della salute, in qualità di titolari del trattamento, per quan-
to di competenza, per le finalità inerenti la gestione della procedura 
e degli adempimenti conseguenti previsti dalla legislazione vigente. 

L’informativa completa sul trattamento dei dati personali è riportata 
nell’Allegato B) al presente Avviso pubblico. 

L’Azienda si riserva la facoltà di sospendere, riaprire, revocare o 
modificare il presente avviso, qualora ne rilevasse la necessità e l’op-
portunità per ragioni di pubblico interesse. 

Il commissario straordinario: Russo 

n. 10                                                          L.c. 11/C0004 (a pagamento) 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
DI SIRACUSA 

Selezione, per soli titoli, 
per la formulazione di una graduatoria 

finalizzata all’eventuale conferimento di incarichi 
a tempo determinato, per il profilo di tecnico sanitario 

di laboratorio biomedico 

Si rende noto che con deliberazione n. 999 del 26 luglio 2023, è 
indetta selezione pubblica, per soli titoli, per la formulazione di una 
graduatoria finalizzata all’eventuale conferimento di incarichi a 
tempo determinato per il profilo di tecnico sanitario di laboratorio 
biomedico - area dei professionisti della salute e dei funzionari. 

Il testo integrale del bando di concorso, con l’indicazione dei 
requisiti generali e specifici di ammissione, nonché le modalità di 
partecipazione, è pubblicato all’albo dell’Azienda e nel sito internet 
aziendale www.asp.sr.it. 

Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione 
al bando scade il 15° giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente avviso nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana - serie 
concorsi. 

Il commissario straordinario: Ficarra 

n. 11                                                          L.c. 11/C0006 (a pagamento) 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
DI SIRACUSA 

Concorso, per titoli ed esami, 
per la copertura di n. 16 posti di dirigente medico, 

disciplina di medicina d’emergenza-urgenza 

Si rende noto che con deliberazione n. 1049 del 3 agosto 2023, è 
indetto concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo indeterminato di n. 16 posti vacanti di dirigente medico disci-
plina medicina d’emergenza-urgenza. 

Il testo integrale del bando di concorso, con l’indicazione dei 
requisiti e delle modalità di partecipazione e delle discipline interes-
sate, sarà pubblicato all’albo dell’Azienda e nel sito internet aziendale 
www.asp.sr.it. 

Il termine per la presentazione delle domande di partecipazione 
al concorso pubblico scade il 30° giorno successivo alla data di pub-
blicazione del presente avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubbli-
ca italiana - IV serie speciale - concorsi ed esami. 

Il commissario straordinario: Ficarra 

n. 12                                                          L.c. 11/C0008 (a pagamento)

 
ENTI

CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 
MESSINA 

Concorso, per titoli e prova idoneativa, 
per la copertura di n. 105 posti di agente tecnico esattore. 

Graduatoria vincitori 

Si comunica che a seguito della conclusione dei lavori della com-
missione esaminatrice del concorso pubblico per titoli e prova ido-
neativa per la copertura con contratto a tempo indeterminato in regi-
me di part time al 25% di complessivi n. 105 posti di agente tecnico 
esattore, come risulta dal verbale n. 18 del 12 luglio 2023 pubblicato 

nel sito istituzionale di questo ente: www.autostradesiciliane.it alla 
voce “Amministrazione trasparente”, sono risultati vincitori i sigg.: 

1) Vaccaro Mauro 
2) Crispo Cesare 
3) Monastra Gaetano S. 
4) Fileti Paolo 
5) Silvestro Antonino 
6) Casuccio Michele 
7) Agati Giuseppe 
8) Abbriano Giuseppe 
9) De Luca Antonino 



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

10) Caratozzolo Mario 
11) Pino Paolo 
12) Nicolosi Salvatore 
13) Sergio Massimo 
14) Maggiore Pino 
15) D’Angelo Antonino 
16) Schittino Macaluso Maria D. 
17) D’Amico Alfio M. 
18) Cirillo Giuseppe 
19) Sfameni Antonino S. 
20) Sodo Grasso Paolo 
21) Praticò Domenico 
22) Rizzo Gaetano 
23) Sergi Giovanni 
24) Buzzanca Rossano 
25) Miuccio Angela 
26) Bonsignore Natale 
27) Tavilla Antonino 
28) Giuffrè Mario 
29) Urso Carmelo 
30) Lo Monaco Paolo 
31) Barbagallo Orazio 
32) Lo Presti Maria 
33) Panasiti Carmelo 
34) Giuliana Maurizio 
35) Quieto Maurizio 
36) Micalizzi Giovanni 
37) Currò Alfredo 
38) Lotta Luciano 
39) Caporlingua Grazia 
40) Oliveri Fiorella 
41) Paratore Concetta 
42) Alfieri Antonino 
43) Adornato Fortunato 
44) Pellegrino Rosanna 
45) Carpo Achille 
46) Ballarino Filippo 
47) Ferrara Santo M. 
48) Gregorio Tiziana 
49) Misiti Tommasa 
50) Calabrò Salvatore 
51) Finocchiaro Pietra Alfina 
52) Crisafulli Lucia 
53) Glaviano Giuseppe 
54) Impalà Domenica 
55) Polizzotto Francesco 
56) Benvegna Angela 
57) Raccuia Walter 
58) Spidaleri Maria 
59) Messina Carmelo 
60) Mangiagli Carmela 
61) Costanzo Salvatore 
62) Privitera Alfreda 
63) Zappala Giovanni 
64) Sammarco Rosalia 
65) Ferrara Angelo 
66) Spina Liliana Camilla 
67) Falcone Stefano 
68) Guerrera Enrico 
69) Vaccaro Giovannina 
70) Pino Teresa 
71) Spadaro Giuseppa 
72) Cotroneo Nunzia 
73) Ferraro Giuseppa 
74) Saporita Anna Maria 
75) Lunghitano Massimo 
76) Catalano Giuseppina 
77) Ramondetta Palma V. 
78) Ratti Gioacchino 
79) Mileti Carmelo 
80) Russo Rosaria 
81) Bernava Beatrice 
82) Arrigo Donatella 
83) Bertino Francesca 
84) Fobert Maurizio 
85) Crisafulli Giuseppa 
86) Spadaro Rita 
87) Castro Venera M. 

88) Macrì Giuseppe 
89) Bucolo Beatrice 
90) Buzzurro Antonina 
91) Maimone Concetta M. 
92) Tosto Rosanna 
93) Scaffidi Palma 
94) Bifarella Margherita 
95) Galletta Maria C. 
96) Garozzo Pietro 
97) Valastro Rosa 
98) Frandina Maria Teresa  
99) Foti Cosima 
100) Falanga Giorgina 
101) Russo Grazia 
102) Spicuzza Concetta 
103) Grasso Carmelina 
104) Travaglia Claudio 
105) Il Grande Alessandro 
Per eventuali informazioni è disponibile il n. 090-3711236 

Il direttore generale f.f.: Costantino 

N. 13                                                          L.c. 11/C0009 (a pagamento) 

ENTE LIRICO 
TEATRO MASSIMO VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

Concorso, per titoli ed esami, 
a n. 1 posto di funzionario amministrativo di livello A - 

direttore amministrativo - Rettifica 

Si comunica che con provvedimento del sovrintendente n. 292 
del 28 luglio 2023 si è provveduto alla rettifica dell’art. 5 del bando di 
concorso pubblico in oggetto indicato (pubblicato, per estratto, nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 6 del 28 aprile 2023), rela-
tivo alla composizione delle commissioni esaminatrici e sottocom-
missioni, sopprimendo il comma 4 e sostituendo il comma 2 dell’art. 
5 del medesimo bando, con il seguente testo: 

2. “I componenti della commissione esaminatrice sono scelti 
mediante sorteggio pubblico, tra gli iscritti negli appositi elenchi pre-
disposti dall’Assessore regionale per gli enti locali in conformità ai 
criteri di individuazione previsti dall’art. 3, comma 5, legge regionale 
n. 12/1991”. 

Il provvedimento e il relativo bando, come rettificato, sono 
pubblicati e consultabili nel sito internet dell’ente all'indirizzo: 
www.teatromassimobellini.it. 

Trattandosi di modifica non sostanziale, restano confermate ed 
invariate la data di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione e tutte le altre disposizioni contenute nel bando di 
concorso. 

Il sovrintendente: Cultrera  

N. 14                                                          L.c. 11/C0010 (a pagamento) 

ENTE LIRICO 
TEATRO MASSIMO VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

Concorso, per titoli ed esami, 
a n. 1 posto di funzionario amministrativo di livello B - 

capo settore appalti - contratti e provveditorato - Rettifica 

Si comunica che con provvedimento del sovrintendente n. 292 
del 28 luglio 2023 si è provveduto alla rettifica dell’art. 5 del bando di 
concorso pubblico in oggetto indicato (pubblicato, per estratto, nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 6 del 28 aprile 2023), rela-
tivo alla composizione delle commissioni esaminatrici e sottocom-
missioni, sopprimendo il comma 4 e sostituendo il comma 2 dell’art. 
5 del medesimo bando, con il seguente testo: 

2. “I componenti della commissione esaminatrice sono scelti 
mediante sorteggio pubblico, tra gli iscritti negli appositi elenchi pre-
disposti dall’Assessore regionale per gli enti locali in conformità ai 
criteri di individuazione previsti dall’art. 3, comma 5, legge regionale 
n. 12/1991”. 

Il provvedimento e il relativo bando, come rettificato, sono 

                    25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11                  17



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

18                  25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11

pubblicati e consultabili nel sito internet dell’ente all'indirizzo: 
www.teatromassimobellini.it. 

Trattandosi di modifica non sostanziale, restano confermate ed 
invariate la data di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione e tutte le altre disposizioni contenute nel bando di 
concorso. 

Il sovrintendente: Cultrera  

N. 15                                                          L.c. 11/C0011 (a pagamento) 

ENTE LIRICO 
TEATRO MASSIMO VINCENZO BELLINI 

CATANIA 

Concorso, per titoli ed esami, 
a n. 1 posto di funzionario amministrativo di livello B - 

capo settore personale e trattamento giuridico ed economico - 
Rettifica 

Si comunica che con provvedimento del sovrintendente n. 292 
del 28 luglio 2023 si è provveduto alla rettifica dell’art. 5 del bando di 
concorso pubblico in oggetto indicato (pubblicato, per estratto, nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 6 del 28 aprile 2023), rela-
tivo alla composizione delle commissioni esaminatrici e sottocom-
missioni, sopprimendo il comma 4 e sostituendo il comma 2 dell’art. 
5 del medesimo bando, con il seguente testo: 

2. “I componenti della commissione esaminatrice sono scelti 
mediante sorteggio pubblico, tra gli iscritti negli appositi elenchi pre-
disposti dall’Assessore regionale per gli enti locali in conformità ai 
criteri di individuazione previsti dall’art. 3, comma 5, legge regionale 
n. 12/1991”. 

Il provvedimento e il relativo bando, come rettificato, sono 

pubblicati e consultabili nel sito internet dell’ente all'indirizzo: 
www.teatromassimobellini.it. 

Trattandosi di modifica non sostanziale, restano confermate ed 
invariate la data di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione e tutte le altre disposizioni contenute nel bando di 
concorso. 

Il sovrintendente: Cultrera  

N. 16                                                          L.c. 11/C0012 (a pagamento) 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI  
DELLA PROVINCIA DI TRAPANI 

Concorso per l’assunzione di n. 1 
istruttore amministrativo/contabile 

riservato al personale disabile 
di cui all’art. 1 della legge n. 68/1999 

È indetto concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 istruttore 
amministrativo/contabile, area degli istruttori, riservato al personale 
disabile di cui all’art. 1 della legge n. 68/1999. 

L’avviso integrale ed il modello della domanda di partecipazione 
sono pubblicati nel portale del reclutamento: www.inpa.gov.it, all’al-
bo pretorio dell’IACP e nel sito: www.iacptrapani.it, sezione Ammini-
strazione trasparente - Bandi di concorso. 

Il termine ultimo per la presentazione delle domande è di 30 
giorni dalla pubblicazione del bando nel portale del reclutamento: 
www.inpa.gov.it. 

Il direttore generale: Sardo 

N. 17                                                          L.c. 11/C0007 (a pagamento)



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                    25-8-2023 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - Serie speciale concorsi N. 11                  19

NORME PER LE INSERZIONI 

1. Disposizioni generali - Gli annunzi e gli avvisi da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana, serie speciale concorsi devono essere dattiloscritti su carta da bollo o uso 
bollo se, in forza di legge, godono del privilegio della esenzione dall’imposta di bollo. La com-
posizione per rigo non deve superare le settanta battute; per battute si intendono compresi an-
che gli spazi e le punteggiature. Gli annunzi e gli avvisi pervenuti in modo difforme non saran-
no pubblicati. Di ogni annunzio o avviso, oltre all’originale, deve essere inviata una copia in car-
ta uso bollo. I prospetti e gli elenchi contenenti cifre vengono pubblicati conformemente alla 
compilazione del testo originale all’annunzio, compatibilmente con le esigenze tipografiche. 
Gli originali degli annunzi e degli avvisi, secondo le vigenti disposizioni di legge, devono essere 
firmati dalla persona responsabile a richiedere la pubblicazione, con l’indicazione, ove occor-
ra, della qualifica o carica sociale. La firma deve essere trascritta a macchina o a caratteri di 
stampa oppure a stampatello; in caso contrario, resta esclusa ogni responsabilità per eventuale 
inesatta interpretazione. Per gli annunzi e gli avvisi giudiziari, il relativo testo deve essere ac-
compagnato dalla copia fotostatica del provvedimento emesso dall’autorità competente. Tale 
adempimento non è necessario per gli avvisi già vistati dalla predetta autorità. Gli avvisi o an-
nunzi possono essere inoltrati, ALTER NATIVAMENTE, CON UNO DEI SEGUENTI MEZZI: 
1) per posta: la lettera di accom pagnamento, debitamente sottoscritta, deve riportare anche il 
preciso domicilio, completo di C.A.P., del richiedente; 2) consegna diretta presso gli uffici del-
la Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana: il soggetto che presenta l’avviso per la pubblica-
zione, se incaricato, deve dimostrare di essere stato delegato a richiedere la pubblicazione; in 
ogni caso, l’avviso deve essere accompagnato, oltre che dalla richiesta di pubblicazione, da co-
pia fotostatica del documento di identità del soggetto che presenta l’avviso; 3) a mezzo Posta 
Elettronica Certificata (P.E.C.) all’indirizzo gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it; sia 
gli annunci o avvisi che la relativa lettera di richiesta pubblicazione devono essere debitamente 
sottoscritti da soggetto titolato a richiedere la pubblica zione, l’eventuale imposta di bollo dovrà 
essere assolta a mezzo delega bancaria mod. F23 e tutta la predetta documentazione deve esse-
re scansita in formato pdf. In ogni caso, alla richiesta di pubblicazione deve essere allegata 
l’attestazione o la ricevuta del versamento sul conto corrente poatale n. 0000296905 - in-
testato: Cassiere della Regione siciliana - GURS. la quietanza rilasciata dall’Istituto di credi-
to che svolge il servizio di cassa regionale, comprovante il pagamento dell’importo dovuto se-
condo la tariffa vigente. La richiesta di pubblicazione a cui viene allegato un diverso modo di 
pagamento (es. bonifico bancario, versamento on-line, etc.) sarà presa in considerazione solo 
a seguito della verifica dell’avvenuto accreditamento del versamento effettuato. L’Amministra-
zione non risponde di eventuali ritardi bancari o postali. Gli annunzi e gli avvisi da pubblicarsi 
entro limiti stabiliti da disposizioni normative (convocazioni di assemblee, vendite giudiziarie, 
etc.) devono pervenire agli uffici della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana almeno 22 

giorni prima della scadenza del termine utile per la pub blicazione. Gli annunzi e gli avvisi per-
venuti oltre il predetto termine non saranno pubblicati. Gli inserzionisti hanno diritto ad una 
sola copia della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana in cui è stata pubblicata l’inserzione 
richiesta; a richiesta altre copie possono essere inviate, previo versamento dell’importo del 
prezzo riportato nel fascicolo o, se conte stuale alla richiesta di inserzione, aggiungendo tale 
importo al costo dell’inserzione medesima. 

2. Tariffe (I.V.A. esclusa) 
Testata (massimo tre righi)......................................................................  € 35,00 + I.V.A. ordinaria 
Testo: per ogni rigo o frazione di rigo (compresa la firma) ..................  € 12,00 + I.V.A. ordinaria 
Si fa presente che, in atto, l’I.V.A. ordinaria viene applicata con l’aliquota del 22%. 

3. Modo di pagamento - Il pagamento dovuto per le inserzioni deve avvenire a mezzo bollettino 
postale mediante versamento sul conto corrente postale n. 00296905 intestato alla “Regione sici-
liana - Gazzetta Ufficiale - Inserzioni”, ovvero mediante versamento diretto presso l’Istituto di 
credito che svolge il servizio di cassa regionale, con l'indicazione, in ogni caso, del motivo del ver-
samento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione di tale indicazione. 

4. Rimborsi - I rimborsi delle somme versate in eccedenza o per avvisi non pubblicati o pubbli -
cati gratuitamente sono disposti esclusivamente su richiesta dei versanti, a seguito di istanza in 
carta legale, contenente anche gli estremi dell’avviso, del versamento e del codice fiscale o partita 
IVA. In applicazione della normativa vigente, verranno rimborsate le somme per intero se è stata 
rilasciata fattura, altrimenti decurtate della relativa aliquota IVA versata. 

5. Modifiche, sostituzioni, annullamenti e revoche - Le richieste di modifica, sostituzione o 
revoca di annunzi o avvisi già pubblicati o in corso di pubblicazione sono regolate dalle disposi-
zioni che precedono, in quanto applicabili. Le richieste di modifica, sostituzione, annullamento 
o revoca di annunzi o avvisi in corso di pubblicazione, come pure la richiesta di sospensione del-
la pubblicazione debbono essere sottoscritte dalla stessa persona che ha sottoscritto l’avviso da 
pub blicare.

Le condizioni di abbonamento alla serie speciale concorsi della Gazzetta si trovano nell’ultima pagina dei relativi fascicoli

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana è in vendita al pubblico:

AGRIGENTO - Pusante Alfonso - via Barone Francesco Celsa, 33. 

BAGHERIA - Carto - Aliotta di Aliotta Franc. Paolo - via Diego D’Amico, 30; Rivendita giornali 

Leone Salvatore - via Papa Giovanni XXIII (ang. via Consolare). 

BARCELLONA POZZO DI GOTTO - Edicola “Scilipoti” di Stroscio Agostino - via Catania, 13. 

CASTELVETRANO - Cartolibreria Marotta di Parrino V. & Valerio N. s.n.c. - via Q. Sella, 106/108. 

CATANIA - Libreria La Paglia - via Etnea, 393/395. 

MODICA - Baglieri Laura - corso Umberto I, 458/460.

PALERMO - Edicola  Romano Maurizio - via Empedocle Restivo, 107;“La Bottega della Carta” 

di Scannella Domenico - via Caltanissetta, 11. 

PIAZZA ARMERINA - Cartolibreria Armanna Michelangelo - via Remigio Roccella, 5. 

RAFFADALI - “Striscia la Notizia” di Randisi Giuseppina - via Rosario, 6. 

SANTO STEFANO CAMASTRA - Lando Benedetta - corso Vittorio Emanuele, 21. 

SIRACUSA - Cartolibreria Zimmitti s.r.l. unipersonale - via Necropoli Grotticelle, 25/O. 

TERRASINI - Serra Antonietta - corso Vittorio Emanuele, 350.

PREZZI E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO - ANNO 2023 

SERIE SPECIALE CONCORSI 

Abbonamento soltanto annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . €  23,00 

Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   €    1,70 

Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni 16 pagine o frazione . . . .   €    1,15 

Fascicoli e abbonamenti annuali di annate arretrate: il doppio dei prezzi suddetti. 

Fotocopia dei fascicoli esauriti, per ogni facciata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   €    0,15 + I.V.A. ordinaria 

Per l’estero i prezzi di abbonamento e vendita sono raddoppiati. L’importo dell’abbonamento, corredato dell’indicazione della partita 
IVA o, in mancanza, del codice fiscale del richiedente, deve essere versato, a mezzo bollettino postale, sul c/c postale n. 00296905 intestato 
al “Cassiere della Regione siciliana - GURS, ovvero direttamente presso l’Istituto di credito che svolge il servizio di cassa per la Regione 
(Banco di Sicilia), indicando nella causale di versamento per quale fascicolo della Gazzetta (serie speciale concorsi) e per quale anno si chiede 
l’abbonamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione di tali indicazioni. 

Gli abbonamenti annuali hanno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre. I versamenti relativi agli abbonamenti devono pervenire 
improrogabilmente, pena la perdita del diritto di ricevere i fascicoli già pubblicati o la non accettazione, entro il 31 gennaio. I fascicoli 
inviati agli abbonati vengono recapitati con il sistema di spedizione in abbonamento postale a cura delle Poste Italiane S.p.A. oppure pos -
sono essere ritirati, a seguito di dichiarazione scritta, presso i locali dell’Amministrazione della Gazzetta. 

L’invio o la consegna, a titolo gratuito, dei fascicoli non pervenuti o non ritirati, da richiedersi all’Amministrazione della Gazzetta entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione, è subordinato alla trasmissione o alla presentazione della targhetta del relativo abbonamento. Le spese 
di spedizione relative alla richiesta di invio per corrispondenza di singoli fascicoli o fotocopie sono a carico del richiedente e vengono stabi-
lite, di volta in volta, in base alle tariffe postali vigenti.

AVVISO Gli uffici della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana sono aperti al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 13 e il mer-
coledì dalle ore 16,15 alle ore 17,45. Negli stessi orari è attivo il servizio di ricezione atti tramite posta elettronica certificata (P.E.C.)

AV V I S O  I M P O R T A N T E  
In applicazione della circolare del Ministero delle Finanze - Direzione Generale Tasse - n. 18/360068 
del 22 maggio 1976, il rilascio delle fatture per pagamenti di inserzioni nelle parti II e III e nella «serie 
speciale concorsi», per abbonamenti, od acquisti di copie o fotocopie della Gazzetta deve essere esclu-
sivamente richiesto nella causale del certificato di accreditamento postale, o nel retro del postagiro o 
nella quietanza rilasciata dall’Isti tuto di credito che svolge il servizio di cassa regionale, unitamente al-
l'indicazione delle generalità, dell'indirizzo completo di C.A.P., della partita I.V.A. o, in mancanza, del 
codice fiscale del versante, oltre che all'esatta indicazione della causale del versamento.



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

VITTORIO MARINO, direttore responsabile                                                                                      MELANIA LA COGNATA, condirettore e redattore 

SERISTAMPA di Armango Margherita - VIA SAMPOLO, 220 - PALERMO 

PREZZO € 1,70


